



AO
GOVERNO FEDERAL
SENADO FEDERAL
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES
BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

Prezados Senhores,

A DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 01.475.599/0002-63, sediada na ST SAAN, QUADRA 01, LOTES 1.155/1.185 BRASÍLIA – DF, neste ato representado (a) por Emanuel de Melo Souza, portador (a) da carteira de identidade nº 2.389.515 SSP/DF e do CPF nº 734.326.791-49791-49, tendo examinado o Edital, vem apresentar a presente proposta para o Fornecimento do(s) objeto de conformidade com o Edital mencionado.

I – DO OBJETO

O objeto do presente pregão é a seleção da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para fornecimento de insumos e serviços comuns de engenharia visando instalação de gerador de emergência na Residência Oficial da Presidência do Senado Federal, com assistência técnica, de acordo com os termos e especificações deste edital e seus anexos.

Revenda autorizada e exclusiva:



Goiânia - GO:	Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva	62 3269-1010
Brasília - DF:	SAAN, Qd. 1, nº 1.175	61 3233-0990
Palmas - TO:	Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul	63 3232-9090
Rio Verde - GO:	Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança	64 3613-0797

II – DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	UND	QTD	Valor Unitário	Valor Global
02	<p>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS E SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA VISANDO INSTALAÇÃO DE GERADOR DE EMERGÊNCIA NA RESIDÊNCIA OFICIAL DA PRESIDÊNCIA DO SENADO FEDERAL COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA.</p> <p>OFERTAMOS O GRUPO GERADOR MODELO: C90D6B DE 115/92 KVA/KW STAND BY E 104/83 KVA/KW EM REGIME PRIME, NOVO, MARCA: CUMMINS, NACIONAL, COM SISTEMA DE CONTROLE POWER COMMAND 1.1 E DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, CARENAGEM DE 75DB A 1,5 MT NA COR PADRÃO DO FABRICANTE, START-UP E TREINAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO E TANQUE PARA AUTONOMIA DE 10 HORAS, INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E QUADRO DE TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICO.</p>	UNID.	01	R\$ 530.000,00	R\$ 530.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 530.000,00 - (QUINHENTOS E TRINTA MIL REIAS)

III – DO PRAZO DE ENTREGA

O Prazo de entrega será conforme item 4.4.1. “Prazo de execução conforme tabela” contados da assinatura do contrato ou recebimento da nota de empenho, conforme edital.

IV – DA GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Declaramos a garantia conforme item 4.4.2. “Prazo de garantia dos serviços e equipamentos será de 48 (quarenta e oito) meses”, contados da entrada em operação do equipamento.

Declaramos que temos assistência técnica dentro do Estado do Goiás (Goiânia), Brasília e Tocantins, conforme carta do fabricante, e que ela será prestada pela própria contratada (DCCO). Que temos estoque de peças e mão de obra qualificada para atendimento quando solicitado pela Contratante em caso de garantia e manutenção.

Ressaltamos que somos distribuidores autorizados CUMMINS/KOMATSU/DYNAPAC/BOBCAT e que temos autonomia para certificar a garantia do equipamento.

Declaramos garantia de reposição de peças dos bens por 10 anos.

Declaramos que somos autorizados CUMMINS para prestar o fornecimento de Grupos Geradores, manutenção, reposição de peças genuínas, e técnicos treinados pela fábrica.

Declaramos assistência técnicas em vários Estados do Brasil inclusive nas regiões ora apresentada no edital. Vide o link abaixo dos distribuidores:

<http://power.cummins.com.br/distribuidores-no-brasil>.

V – DA VALIDADE DA PROPOSTA

A validade da **proposta é de 95 dias**, contados da data de sua apresentação e não sofrerão qualquer tipo de reajuste durante o processo licitatório.

VI – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, conforme edital.

VII - DAS DECLARAÇÕES CONFORME EDITAL

Declaramos expressamente que os preços contidos na proposta incluem todos os custos que compõem o objeto, tais como: materiais, equipamentos, mão de obra, transporte e ferramentas, encargos sociais, previdenciários, fiscais, trabalhistas e comerciais, seguros, tributos incidentes, BDI e quaisquer outras despesas, diretas ou indiretas, geradas para o desenvolvimento dos projetos especificados neste edital e seus anexos.

Declaramos que aceitamos e concordamos com todas as condições e termos do edital e seus anexos.

Declaramos que nossa proposta contempla todos os equipamentos a serem fornecidos e os serviços a serem realizados, os quais deverão ser realizados pela mesma licitante, durante toda a vigência do Contrato.

Declaramos que estamos legalmente estabelecidos e que exploramos o ramo de atividade pertinente e compatível com o objeto deste Edital e seus anexos.

Declaramos que o preço proposto será fixo e irrevogável conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021. Declaramos ter ciência e aceitação das condições do Edital e seus Anexos, especialmente, as fixadas para pagamento, contidas na minuta do contrato.

Declaramos que estamos aptos a fornecer peças de reposição e componentes eletroeletrônicos e eletromecânicos novos e originais para os equipamentos.

Declaramos que não possuímos em nossa cadeia produtiva empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos dos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

Em cumprimento à orientação do Tribunal de Contas da União – Acórdão 1.793/2011 – Plenário, declaro que não há no quadro societário desta empresa servidor vinculado a este órgão.

VII – ENDEREÇO PARA ENTREGA DO EQUIPAMENTO

Conforme Edital.

VIII – DOS DADOS DA EMPRESA

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados:

RAZÃO SOCIAL: DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

CNPJ/MF Nº 01.475.599/0002-63, IE/DF: 07.429.892/002-05

ENDEREÇO EM BRASÍLIA: ST SAAN, QUADRA 01, LOTES 1.155/1.185 BRASÍLIA – DF.

TEL/FAX: (61) 3038-9550 / (61) 99241-7073

BANCO: BRB, **AGÊNCIA:** 124 **CONTA CORRENTE:** 005746-3

e-mail: Emanuel.melo@dcco.com.br

IX – DOS DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome: Emanuel de Melo Souza

Endereço: Quadra 317 Conjunto J Casa 01 Santa Maria - DF

CPF/MF nº 734.326.791-49.

Cargo/Função: Consultor de licitações I

R.G nº: 2.389-515 - Expedido por: SSP/DF

Naturalidade: João Câmara - RN

Nacionalidade: Brasileiro

E mail: Emanuel.melo@dcco.com.br

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.



DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza

RG. 2.389-515 SSP/DF

Consultor

AO
GOVERNO FEDERAL
SENADO FEDERAL
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES
BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

A DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 01.475.599/0002-63, sediada na ST SAAN, QUADRA 01, LOTES 1.155/1.185 BRASÍLIA – DF, neste ato representado (a) por Emanuel de Melo Souza, portador (a) da carteira de identidade nº 2.389.515 SSP/DF e do CPF nº 734.326.791-49 como representante devidamente constituído da DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA, doravante denominado Licitante, declara, para fins no disposto no Pregão Eletrônico descrito acima, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela Licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico supra, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato deste Pregão Eletrônico, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato deste Pregão Eletrônico quanto a participar ou não da referida licitação;
- d) Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do deste Pregão Eletrônico antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

- e) Que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante deste órgão antes da abertura oficial das propostas; e
- f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.



DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza
RG. 2.389-515 SSP/DF
Consultor



AO
GOVERNO FEDERAL
SENADO FEDERAL
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES
BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA

A DCCO SOLUÇÕES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 01.475.599/0002-63, sediada na ST SAAN, QUADRA 01, LOTES 1.155/1.185 BRASÍLIA – DF, por intermédio de seu representante legal Senhor (a) Emanuel de Melo Souza, portador (a) da carteira de identidade nº 2.389.515 SSP/DF e do CPF nº 734.326.791-49, DECLARA, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: Emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos na condição de aprendiz: **SIM () ou NÃO (X).**

Por ser verdade, firmamos o presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.

DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza

RG. 2.389-515 SSP/DF

Consultor

Revenda autorizada e exclusiva:



KOMATSU



Goiânia - GO:	Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva	62 3269-1010
Brasília - DF:	SAAN, Qd. 1, nº 1.175	61 3233-0990
Palmas - TO:	Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul	63 3232-9090
Rio Verde - GO:	Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança	64 3613-0797



AO
GOVERNO FEDERAL
SENADO FEDERAL
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES
BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

A DCCO SOLUÇÕES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 01.475.599/0002-63, sediada na ST SAAN, QUADRA 01, LOTES 1.155/1.185 BRASÍLIA – DF, por intermédio de seu representante legal Senhor (a) Emanuel de Melo Souza, portador (a) da carteira de identidade nº 2.389.515 SSP/DF e do CPF nº 734.326.791-49, declara, para fins do pregão Nº 90071/2025, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente procedimento licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.

DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.
Emanuel de Melo Souza
RG. 2.389-515 SSP/DF
Consultor

Revenda autorizada e exclusiva:



KOMATSU



Goiânia - GO:	Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva	62 3269-1010
Brasília - DF:	SAAN, Qd. 1, nº 1.175	61 3233-0990
Palmas - TO:	Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul	63 3232-9090
Rio Verde - GO:	Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança	64 3613-0797



AO

GOVERNO FEDERAL

SENADO FEDERAL

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES

BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

A DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 01.475.599/0002-63, sediada na ST SAAN, QUADRA 01, LOTES 1.155/1.185 BRASÍLIA – DF, neste ato representado (a) por Emanuel de Melo Souza, portador (a) da carteira de identidade nº 2.389.515 SSP/DF e do CPF nº 734.326.791-49 declara:

(I) são responsáveis técnicos pelos serviços objeto do certame em referência, os profissionais abaixo relacionados e que essa indicação está em consonância com as Resoluções do CREA.

(II) essas pessoas pertencem ao nosso quadro técnico de profissionais permanentes, tudo de acordo com as leis trabalhistas vigentes, e que nenhuma delas é responsável técnico de outra empresa participante da licitação.

(III) Declaramos que disponibilizamos de estrutura operacional adequada ao perfeito cumprimento do objeto licitado (pessoal, material e equipamento) e engenheiro eletricista, que será responsável pela execução da obra.

(IV) Declaramos possuir equipe e ferramentas e equipamentos técnicos para a perfeita realização do Start-up do equipamento ora ofertado.

Nome: Leandro Mendes Duarte

CREA nº 9822/D-GO – **CPF:** 792.898.941-72

Especialidade: Engenheiro Eletricista

Data de Registro: 04/12/2001

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.

DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza

RG. 2.389-515 SSP/DF

Consultor

Revenda autorizada e exclusiva:



KOMATSU



Goiânia - GO:	Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva	62 3269-1010
Brasília - DF:	SAAN, Qd. 1, nº 1.175	61 3233-0990
Palmas - TO:	Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul	63 3232-9090
Rio Verde - GO:	Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança	64 3613-0797



AO
GOVERNO FEDERAL
SENADO FEDERAL
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES
BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE CRITÉRIOS DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

A DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 01.475.599/0002-63, sediada na ST SAAN, QUADRA 01, LOTES 1.155/1.185 BRASÍLIA – DF, neste ato representado (a) por Emanuel de Melo Souza, portador (a) da carteira de identidade nº 2.389.515 SSP/DF e do CPF nº 734.326.791-49 Declara, sob as penas da lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 90071/2025 de que atendemos aos critérios de **SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL**, respeitando as normas de proteção do meio ambiente, conforme estabelece a Instrução Normativa Nr 01, de 19 de janeiro de 2010, nos casos em que a referida instrução se aplica ao objeto.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.

DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.
Emanuel de Melo Souza
RG. 2.389-515 SSP/DF
Consultor

Revenda autorizada e exclusiva:



KOMATSU



Goiânia - GO:	Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva	62 3269-1010
Brasília - DF:	SAAN, Qd. 1, nº 1.175	61 3233-0990
Palmas - TO:	Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul	63 3232-9090
Rio Verde - GO:	Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança	64 3613-0797

AO

GOVERNO FEDERAL

SENADO FEDERAL

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES

BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO DIRETO TOTAL	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
SF-00001	Engenheiro(a) /Arquiteto(a) júnior	hh	30,00	R\$ 120,95	R\$ 3.628,62	20,39%	R\$ 145,62	R\$ 4.368,60
SF-00003	Planejamento físico-financeiro	un	1,00	R\$ 2.284,10	R\$ 2.284,10	20,39%	R\$ 2.749,83	R\$ 2.749,83
SF-00004	Projetos de segurança do trabalho	un	1,00	R\$ 3.126,60	R\$ 3.126,60	20,39%	R\$ 3.764,11	R\$ 3.764,11
SF-00084	Alvenaria de vedação	m2	4,76	R\$ 98,23	R\$ 467,56	20,39%	R\$ 118,26	R\$ 562,92
SF-00093	Reboco com argamassa industrializada e = 2,0 cm	m2	4,08	R\$ 51,04	R\$ 208,26	20,39%	R\$ 61,45	R\$ 250,72
SF-00919	Escavação manual de valas	m3	8,65	R\$ 89,25	R\$ 772,03	20,39%	R\$ 107,45	R\$ 929,44
SF-00920	Reaterro de vala com compactação mecanizada	m3	4,54	R\$ 26,04	R\$ 118,21	20,39%	R\$ 31,35	R\$ 142,33
SF-00930	Condutor 50 mm²	m	400,00	R\$ 77,77	R\$ 31.108,90	20,39%	R\$ 93,63	R\$ 37.452,00
SF-00946	Tampa em ferro fundido T33	un	2,00	R\$ 228,13	R\$ 456,26	20,39%	R\$ 274,65	R\$ 549,30
SF-01066	Eletroduto PEAD 3"	m	80,00	R\$ 17,93	R\$ 1.434,68	20,39%	R\$ 21,59	R\$ 1.727,20
SF-01077	Aterro de vala com areia média e compactação mecanizada	m3	3,02	R\$ 248,03	R\$ 749,06	20,39%	R\$ 298,61	R\$ 901,80
SF-01130	Pavimentação com Asfalto Pré-Misturado a Frio (PMF)	m3	0,13	R\$ 1.121,55	R\$ 145,80	20,39%	R\$ 1.350,24	R\$ 175,53
SF-01384	Cabo de cobre nu 50 mm²	m	45,00	R\$ 70,39	R\$ 3.167,62	20,39%	R\$ 84,74	R\$ 3.813,30
SF-01386	Haste de aterramento 3/4" x 3 m	un	4,00	R\$ 231,27	R\$ 925,07	20,39%	R\$ 278,42	R\$ 1.113,68
SF-01391	Óleo diesel	L	6.000,00	R\$ 6,15	R\$ 36.879,00	13,07%	R\$ 6,95	R\$ 41.700,00
SF-01400	Grupo motor-gerador 115 kVA	un	1,00	R\$ 251.799,24	R\$ 251.799,24	0,00%	R\$ 251.799,24	R\$ 251.799,24
SF-01401	Projeto Executivo de Instalação de Gerador de Emergência	un	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	0,00%	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
SF-01402	Manutenção on site - Grupo motor-gerador - Residência Oficial da Presidência do Senado Federal	un	48,00	R\$ 3.500,00	R\$ 168.000,00	0,00%	R\$ 3.500,00	R\$ 168.000,00
18							CUSTO DIRETO	R\$ 515.271,03
							CUSTO TOTAL	R\$ 530.000,00

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.



DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza

RG. 2.389-515 SSP/DF

Consultor

Revenda autorizada e exclusiva:



KOMATSU

Bobcat

DYNAPAC

Goiânia - GO: Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva **62 3269-1010**
Brasília - DF: SAAN, Qd. 1, nº 1.175 **61 3233-0990**
Palmas - TO: Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul **63 3232-9090**
Rio Verde - GO: Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança **64 3613-0797**



AO

GOVERNO FEDERAL

SENADO FEDERAL

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES

BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	TOTAL DO SERVIÇO
SF-00001	Engenheiro(a) /Arquiteto(a) Júnior	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 120,95	R\$ 120,95	R\$ 120,95
SF-00003	Planejamento físico-financeiro	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,0000	R\$ 142,76	R\$ 2.284,10	R\$ 2.284,10
SF-00004	Projetos de segurança do trabalho	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,0000	R\$ 142,76	R\$ 2.855,13	R\$ 3.125,60
		Anotação de Responsabilidade Técnica	un	1,0000	R\$ 271,47	R\$ 271,47	
SF-00084	Alvenaria de vedação	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	28,3100	R\$ 0,85	R\$ 23,94	R\$ 98,23
		TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X 7,5" CM	M	0,4200	R\$ 2,14	R\$ 0,90	
		PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	CENTO	0,0050	R\$ 43,02	R\$ 0,22	
		ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0091	R\$ 778,17	R\$ 7,08	
		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6100	R\$ 29,77	R\$ 47,93	
		SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8050	R\$ 22,56	R\$ 18,16	
SF-00093	Reboco com argamassa industrializada e = 2,0 cm	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	KG	37,8000	R\$ 0,72	R\$ 27,29	R\$ 51,04
		SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2518	R\$ 22,56	R\$ 5,68	
		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4402	R\$ 29,77	R\$ 13,11	
		SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2201	R\$ 22,56	R\$ 4,97	
		Obs.: Rendimento de argamassa obtido como referência no SINAPI e no link abaixo. Extrato: "Revestimento: Em média 17,0 a 19,5 Kg/m2 para cada 1,0 cm de espessura, variando em função da aplicação". https://s3.amazonaws.com/mapa-da-obra-producao/wp-content/uploads/2015/12/2101-matrix-revestimento-interno.pdf					
SF-00919	Escavação manual de valas	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,9558	R\$ 22,56	R\$ 89,25	R\$ 89,25
SF-00920	Reaterro de vala com compactação mecanizada	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0054	R\$ 319,96	R\$ 1,73	R\$ 26,04
		CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0006	R\$ 71,87	R\$ 0,04	
		SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7866	R\$ 22,56	R\$ 17,75	
		COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,1962	R\$ 33,22	R\$ 6,52	

Revenda autorizada e exclusiva:



Goiânia - GO: Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva 62 3269-1010
Brasília - DF: SAAN, Qd. 1, nº 1.175 61 3233-0990
Palmas - TO: Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul 63 3232-9090
Rio Verde - GO: Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança 64 3613-0797

SF-00930	Condutor 50 mm²	m					
		Cabo flexível isolado em EPR não halogenado 50 mm² 0,6 a 1 kV	m	1,0150	R\$ 72,18	R\$ 73,26	R\$ 77,77
		FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0090	R\$ 4,02	R\$ 0,04	
		AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0830	R\$ 23,75	R\$ 1,97	
		ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0830	R\$ 30,13	R\$ 2,50	
SF-00946	Tampa em ferro fundido T33	un					
		TAMPAO FOFO ARTICULADO P/ REGISTRO, COM BASE / REQUADRO, CLASSE A15 CARGA MÁXIMA 1,5 T, *400 X 400* MM (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	1,0000	R\$ 177,33	R\$ 177,33	R\$ 228,13
		ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0044	R\$ 654,46	R\$ 2,88	
		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0089	R\$ 29,77	R\$ 30,04	
		SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7927	R\$ 22,56	R\$ 17,89	
SF-01066	Eletroduto PEAD 3"	m					
		ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 3", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	1,1000	R\$ 8,90	R\$ 9,79	R\$ 17,93
		AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1511	R\$ 23,75	R\$ 3,99	
		ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1511	R\$ 30,13	R\$ 4,55	
SF-01077	Aterro de vaia com areia média e compactação mecanizada	m3					
		AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,3889	R\$ 91,44	R\$ 127,00	R\$ 248,03
		CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0054	R\$ 319,96	R\$ 1,73	
		CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0006	R\$ 71,87	R\$ 0,04	
		SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7866	R\$ 22,56	R\$ 17,75	
		COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,1962	R\$ 33,22	R\$ 6,52	
		CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1,3889	R\$ 8,67	R\$ 12,05	
		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	27,7780	R\$ 2,99	R\$ 82,95	
		Obs.: Considerando fornecedor de areia a 20 km do Senado Federal.					

		m3					
SF-01130	Pavimentação com Asfalto Pré-Misturado a Frio (PMF)	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	R\$	22,56	R\$ 9,03
		ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	0,0060	R\$	88,77	R\$ 0,53
		ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,0107	R\$	217,67	R\$ 2,33
		ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHP	0,0062	R\$	231,33	R\$ 1,43
		ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	CHI	0,0105	R\$	82,47	R\$ 0,87
		TRATOR DE PNEUS, POTENCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0122	R\$	41,76	R\$ 0,51
		TRATOR DE PNEUS, POTENCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0045	R\$	125,74	R\$ 0,57
		VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0122	R\$	4,60	R\$ 0,06
		VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0045	R\$	9,14	R\$ 0,04
		VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTENCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,0167	R\$	346,77	R\$ 5,79
		CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA, COM DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS ACOPLADO - CHP DIURNO. AF_02/2017	CHP	0,0272	R\$	282,64	R\$ 7,69
		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$	22,56	R\$ 6,77
		AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,1800	R\$	185,26	R\$ 33,35
		PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	1,2600	R\$	204,35	R\$ 257,47
		Emulsão asfáltica RR 2C	kg	140,0000	R\$	4,57	R\$ 639,73
		GRUPO GERADOR ESTACIONÁRIO, POTÊNCIA 150 KVA, MOTOR A DIESEL- CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0500	R\$	179,46	R\$ 8,97
		PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0210	R\$	220,41	R\$ 4,63
		PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0290	R\$	86,71	R\$ 2,51
		USINA DE ASFALTO À FRILO, CAPACIDADE DE 40 A 60 TON/HORA, ELÉTRICA POTÊNCIA 30 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,0500	R\$	264,79	R\$ 13,24
		TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,1000	R\$	275,45	R\$ 27,55
		CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1,4400	R\$	8,67	R\$ 12,49
		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	28,8000	R\$	2,99	R\$ 86,00
		Obs: considerando fornecedor de areia e brita a 20 km do Senado Federal					
		m					
SF-01384	Cabo de cobre nu 50 mm²	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	1,0500	R\$	65,34	R\$ 68,61
		AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0331	R\$	23,75	R\$ 0,79
		ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0331	R\$	30,13	R\$ 1,00
		un					
SF-01386	Haste de aterramento 3/4" x 3 m	Haste de aterramento 3/4" x 3 m, tipo camada alta de cobre	un	1,0000	R\$	210,35	R\$ 210,35
		AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3882	R\$	23,75	R\$ 9,22
		ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3882	R\$	30,13	R\$ 11,70
		L					
SF-01391	Óleo diesel	OLEO DIESEL S-10 OU S-500	L	1,0000	R\$	6,15	R\$ 6,15

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.



DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza
RG. 2.389-515 SSP/DF
Consultor



AO

GOVERNO FEDERAL

SENADO FEDERAL

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES

BRASÍLIA - DF

REF.: EDITAL DO PREGAO ELETRÔNICO Nº 90071/2025 DO PROCESSO Nº 00200.006897/2025-95,
COM ABERTURA MARCADA PARA DIA 12/06/2025 ÀS 09:30 HORAS.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI

BDI Edificações		BDI mero fornecimento	
Componentes do BDI	Cálculo sem CPRB	Componentes do BDI	Cálculo sem CPRB
	não-desonerado		não-desonerado
	% considerado		% considerado
AC	3,50%	AC	2,48%
S+G	0,80%	S+G	0,39%
R	1,12%	R	0,71%
DF	0,91%	DF	0,85%
L	6,78%	L	4,31%
PIS	0,65%	PIS	0,65%
COFINS	3,00%	COFINS	3,00%
CPRB	0,00%	CPRB	0,00%
ISS	2,00%	ISS	0,00%
BDI Edificações	20,39%	BDI mero fornecimento	13,07%

$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G) / (1 + DF) / (1 + L))}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Em que:

AC é a taxa de rateio da administração central;

S é uma taxa representativa de seguros;

R corresponde aos riscos e imprevistos;

G é a taxa que representa o ônus das garantias exigidas em edital;

DF é a taxa representativa das despesas financeiras;

L corresponde à remuneração bruta do construtor;

I é a taxa representativa dos tributos incidentes sobre o preço de venda (PIS, Cofins, CPRB e ISS).

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.

DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza

RG. 2.389-515 SSP/DF

Consultor

Revenda autorizada e exclusiva:



KOMATSU

Bobcat

DYNAPAC

Goiânia - GO:	Av. Caiapó, Qd. 36, Lt. 31-33, nº 777, St. Santa Genoveva	62 3269-1010
Brasília - DF:	SAAN, Qd. 1, nº 1.175	61 3233-0990
Palmas - TO:	Al. 5, Qd. 1.012 Sul, nº 17, Plano Diretor Sul	63 3232-9090
Rio Verde - GO:	Av. Cap. Miguel Câmara, Qd. U, Lt. 3, Cid. Emp. Nova Aliança	64 3613-0797



BRASÍLIA - DF

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO AUXILIARES

DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	TOTAL
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020		M3XKM				
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0139	R\$ 187,45	R\$ 2,61	R\$ 2,99
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0060	R\$ 63,43	R\$ 0,38	
CARGA, MANOBR E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020		M3				
	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0083	R\$ 160,67	R\$ 1,33	R\$ 8,67
	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0151	R\$ 69,43	R\$ 1,05	
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0267	R\$ 187,45	R\$ 5,01	
	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0203	R\$ 63,43	R\$ 1,29	

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente.

Brasília - DF, 12 de junho de 2025.



DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Emanuel de Melo Souza

RG. 2.389-515 SSP/DF

Consultor